Natura non erubescenda, sed veneranda est. Sicut enim in vulvam mulieris primum semen jacitur informe, ut sulcis et fundo ejus quasi quodam glutino adhæreat; de quo et propheta initii sui recordatus, ait: « Incom- positum meum viderunt oculi tui » *Ps. cxxxviii, 16*; deinde per novem menses restricto sanguine, futurus homo coagulatur; incorporatur, pascitur atque distingui- tur; ut postquam in utero palparit, statuto tempore fundatur in lucem, et antis difficultatibus nascitur, quantis postea ne intereat, enutritur; ita et semen sermonis Christi cum in animam audientis inciderit, per gradus suos crescit, et, ut multa præteream (pos- sumus siquidem facile corporalem descriptionem trans- ferre ad intelligentiam spiritualem), tandiu in accipiti est, quamdiu pariat qui concepit. Nec statim finis indus- triæ est edidisse, sed tunc alterius laboris exordium est, ut lactentem infantiam sedulis nutrimentis et studiis, usque ad plenam Christi perducat ætatem. Et quomodo in conjugio sæpe viri semen in causa est ne liberi procreentur, nonnumquam sterilis uxor semina

Christ. Dans l'union des époux, souvent c'est la semence de l'homme qui met un obstacle à la procréation des enfants; quelquefois la stérilité de la femme la rend impropre à la recevoir; souvent encore, l'impuissance est commune au mari comme à la femme, ou au contraire, tous deux sont doués de la faculté génératrice. Il en est de même pour ceux qui sèment la parole de Dieu, et voici les quatre effets qui peuvent se produire : le docteur remplit son office, mais l'auditeur est stérile; ou bien l'auditeur a une bonne nature, mais par l'inhabileté du docteur, la semence de la parole meurt; ou bien encore le disciple a aussi peu de sens que celui qui l'enseigne, et il est rare qu'il y ait parfait accord entre l'un et l'autre, c'est-à-dire que le maître proportionne son enseignement à la capacité de son disciple, ou que l'un soit aussi capable de recevoir que l'autre de donner. Mais maintenant nous sommes tous jugés, nous ne savons quel est le psaume, la partie de la prophétie, le chapitre de la loi dont il s'agit, et avec une facilité extraordinaire de parole, nous interprétons audacieusement ce que nous ne comprenons en aucune manière. Ce n'est pas à nous qu'il appartient de former Jésus-Christ dans le cœur du peuple, de manière que chacun retournant en sa demeure emporte avec lui la semence de la parole de Dieu et qu'après l'avoir conçue, il puisse dire avec le prophète : « Seigneur, sous l'impression de votre crainte nous avons conçu et enfanté,

non tenet, et frequenter neuter ad generandum aptus est, et e contrario uterque fecundus; ita et in his qui verbum Dei seminant, quadrifaria hæc divisio custoditur, ut impleat quidem suum doctor officium, sed sit sterilis auditor; vel auditor bonæ indolis sit, sed per imperitiam doctoris, verbi semen intereat; aut certe tam vecors sit qui docetur, quam ille est qui præcipit; raroque contingit, ut et magister et discipulus sibi consentiant, scilicet ut tantum iste doceat, quantum ille possit haurire; vel tantum suscipere doctus, quantum doctor ingerere. At nunc omnes iudices sumus. Nescimus quotus psalmus sit, quæ pars prophetiæ, quod Legis capitulum, et loquendi facilitate interpretamur audacter, quod nequaquam intelligimus. Non ad nos pertinet, ut Christus formetur in populo; ut ad domum suam unusquisque rediens habeat semen verbi Dei, quod cum conceperit, possit dicere cum propheta : « A timore tuo, Domine, concepimus et peperimus, filios salvationis tuæ fecimus super terram » *Isai. xxvi, 17, 18.* Tales in apostolos transeunt, et a Salvatore

nous avons mis au jour des enfants de salut sur la terre » *Isai. xxvi, 17, 18.* De tels docteurs deviennent des apôtres, et méritent d'entendre ces paroles : « Celui qui fera la volonté de mon Père, est mon frère, ma sœur et ma mère » *Matth. xxii, 50*; paroles où la différence des fruits est marquée par des noms différents. Le Christ est encore formé dans le corps des croyants, lorsque tous les mystères leur sont révélés et que toute obscurité se change en lumière éclatante. Il faut encore remarquer que celui qui cesse en quelque sorte d'être homme par le péché, est conçu par celui qui l'enseigne au moyen de la pénitence, et qu'il obtient ainsi la promesse que le Christ sera de nouveau formé en lui. Cette explication est à l'adresse des Novatians qui n'admettent pas que ceux qui ont été brisés par le péché puissent jamais se reformer.

« Je voudrais être maintenant près de vous et changer mon langage, car je suis dans l'embarras à cause de vous. » La divine Écriture édifie même à simple lecture, mais elle est bien plus utile, lorsque la voix prend la place des lettres, et que celui qui enseignait par une épître, instruit lui-même en personne ceux qui l'écoutent. Une voix vivante a une grande force, une voix qui sort avec éclat de la bouche de son auteur, une voix qui sort distincte et accentuée avec cette animation qui a présidé à sa formation dans le cœur de l'homme. L'Apôtre

merentur [*Al. merebantur*] audire : « Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse est frater meus, et soror, et mater » *Matt. xxii, 50*; diversitate profectum in diversis nominibus ostensa [*Al. ostendente*]. Formatur quoque Christus in corde credentium, cum omnia illis sacramenta panduntur, et ea quæ obscura videbantur, perspicua fiunt. Sed et illud est intuentum, quod qui per peccatum quodammodo homo esse desiderat, per poenitentiam concipitur a magistro, et rursus in eo Christi formatio repromittitur. Hoc adversum Novatianos, qui nolunt reformari eos quos semel peccata contriverint.